Bibliothèque numérique

medic@

**MONTANO, Giambattista. Ioannis
Baptistae Montani Veronensis, Medici
et publici in Academia patavina olim
professoris. Chirurgica consilia**

Nuremberg : Ioannis Montanus, 1559.

(c) Bibliothèque interuniversitaire de médecine (Paris)
Adresse permanente : <http://www.bium.univ-paris5.fr/histmed/medica/cote?00389x03>

IOANNIS
BAPTISTÆ MON-
TANI VERONENSIS.
MEDICI ET PUBLICI IN ACADE-
MIA PATAVINA OLIM PROFESSORIS

CHIRVRGICA
CONSILIA.

NORIBERGÆ, IN OFFICINA IO-
annis Montani, & Ulrici Neuberi.

M. D. LIX.

C O N S I L I O R V M

I N D E X E T A R G V M E N T A.

De Ophiali & achoribus	Consilium 1.
De Achoribus seu tinea capitis antiqua,	2
De fistula in oculo, cum gonorrhœa, & suspicione morbi Gallici,	3
De lachrymali fistula,	4
De catarracta	5
De tumore duro maxillæ dextræ,	6
De Apostematibus cancrois in naribus,	7
De Apostemate maligno, polypo scilicet, ad cancrum accedente,	8
De narium ulceribus,	9
De guttulis struma,	10
De contusione brachij ex equo occidente,	11
De abscessu exulcerato mollificando & abstergendo,	12
De uulnere in brachio, tumefacto-	13
De brachio uulner, & omniū principaliū membrorū influxu destituto,	14
De tuberculo circa thoracis regionem, in latere sinistro,	15
De uulneribus in pectore & in capite inflictis,	16
De eisdem uulneribus,	17
De cancro in mamillis,	18
De stranguria ex casu facta,	19
De ramice intestinali	20
De scirro uteri,	21
De Ædemate Erysipelatoso in crure,	22
De Erysipelite phlegmonode in genu,	23
De contusione neruorum, vel distorsione in genu,	24
De utriusq; cruris contractione,	25
De dislocatione & contractione sinistri cruris, ac dextri ulcere,	26
De crurum ulcusculis ex nimia hepatis caliditate,	27
De ulceribus in pede & brachio, cum leui delirio,	28
De Ædemate in pede, urinæ stillicidio, & morbo Gallico,	29
De ulcere ac tumore in pede,	30
De uaria luxatione in pede,	31
De eadem pedis luxatione,	32
De pedis tumefactione,	33
De scabie à nativitate contracta,	34
De scabie cum febre coniuncta,	35
De scabie post purgationem,	36
De scabie in puer.	37
De scabie humida cum pruritu,	38
De scabie post purgationem,	39
De scabie cum tinnitu aurium & hæmorrhoidibus,	40
De psora occupante uniuersum corpus,	41

HIERONYMI DON
ZELLINI AD LECTOREM, DE
huius partis ordine, admonitio.

N*isi* morbis tractandis, qui manuum opera indigenat, ut curentur, duplex a nobis ratio atque ordo institui potest: quorum prior naturae est maxime consentaneus, scilicet, ut a tumoribus praeter naturam, ad ulcera, quae ex illis ferent originem ducunt: ab ijs ad uulnera progressiamur. Et in singulis generibus, a simplicibus ad composita & complicata, doctrinæ ordo procedat. Atque hunc, authores multi, tam ueteres quam recentiores (qui quidem probantur) secuti sunt; siue de omnibus simul, siue de singulis generibus seorsum disputatione. Alter uero non rerum naturam, sed dissentium commodum ac faciliorem rerum inuentionem, spectat. Quem certe nos non iudicio ac uoluntate, sed necessitate potius quadam, hic instituere sumus compulsi. Nos enim nostra minime tractamus, sed alienationem quae iam facta cum inciderimus, ordinem qualemcumque illis conciliare studuimus; qui ueluti Indicis loco, studiosum quo uellet, adducere facile posset. Nulla igitur aut in authore haeret culpa: qui non ideo haec disputauit ut aederentur, aut in me, qui confusis rebus, legitimū naturae ordinem indere minime potuit; sed pro re nata, tuum tantum commodum atque utilitatem spectans, quod potui feci. Eum enim ordinem mihi proposui, quem Galenus in libris de compositione medicamentorum κατά τοπες seruavit. Quem cum hic uiderem studiosis commodiorem, quantum rei natura patiebatur, secutus sum. Alioqui, prior ille, uniuersali horum morborum tractationi, posterior autem, particulari magis uidetur conuenire. Etsi enim tumores, ulcera ac uulnera, cuius humani corporis parti possint accidere: scopi tamen uniuersales in his curandis propositi, in partibus diuersis, magnam habent uarietatem. Alter enim uerbi causa Erysypelas curatur, si sit in crure, quam si in facie. Aliter tractatur ulcus in articulo atque in musculo. Sunt præterea morbi ex ijs aliqui, partibus peculiares: ut narium polypus, unguium paronychia, inguinis ramex, crurum uarices, pedum calli. Vt ab horum tractatione, is ordo minime abhorreat. Sed autorem etiam primi nominis, hac in parte habeo, cuius merito uestigia sum imitatus. Paulum scilicet Aeginetam, qui in sexto libro Chirurgiam docens, eundem hunc sibi seruandum duxit. Non est igitur ut quisquam me hic inconsulto aliquid fecisse putet. Atque ideo te hic admonendum iudicavi, ne meum hoc consilium temere suscepturn existimares: sed meam hanc qualemcumque industria ac diligentiam, æquiboniq; consuleres. Vale.

IOANNIS

IOANNIS BAPT^I
STÆ MONTANI VERONENSIS,
MEDICI ET PUBLICI IN ACADEMIA
Patauina olim professoris Consilia
Chirurgica.

De Ophias & Achoribus

Consilium I.

Larissimi atq; doctissimi uiri, occurrit nobis nobilissimus adolescentulus, cum quibusdam dispositionibus præter naturam, quæ apparent sensui. Duo sensu deprehenduntur circa cutem, qui affectus cum sint contigui, tamen uidentur diuersi & contrarij. Primo est priuatio omnimoda capillorum; quæ siue sit alopecia, siue ophiasis, siue calvitium, nunc non dicam, sed infra. Secundo est tumor quidam præter naturam, cum crustis & pustulis apparentibus. Est ibi raritas, & ideo etiam priuatio capillorum. Primo uidentur esse affectiones contrariae. Defectus pilorum solet esse ex nimia siccitate. Crusta & $\alpha\chi\omega\mu\zeta$ proueniunt illi ex depravatione humorum. Causæ igitur horum considerandæ. Primo, quo ad priuationem pilorum, dico hanc nullo modo esse ex siccitate, sed ex redundantia aliqua mali humoris: & ab eadem causa prouenire has affectiones, scilicet à depravatis humoribus. Nam pilorum conueniens materia, teste Galeno, & meius Aristotel. secundo lib. de generatione animalium, prouenit ex humore adiusto cum quadam pinguedine, & substantia aërea: ubi talis materia deficit, deficit etiam materia pro pilis. Hic illa materia non est talis, qualis esse debebat, sed corrupta & depravata. Eodem loco dicit Aristoteles, quod pili sunt passio cutis, & requiritur etiam ad generationem pilorum temperamentum cutis: & ex superfluitatibus cutis tantummodo generantur pili, & non ex alia superfluitate: unde secundum cutim affectam afficiuntur pili. Ergo talis affectus est propter duo: Primo, quia ista materia non est idonea ad pilos generandos, sed corrupta. Secundo, propter locum non bonum, quia temperies cutis est valde humida, quæ non potest producere pilos. Nam & nimia humiditas, & nimia siccitas prohibent generationem pilorum. Fortassis contraria etiam quedam affectio est in ipsis meatibus, nam & horum ratione sæpe non nascentur pili: sed hoc non est manifestum, dicamus tantum de ijs quæ apparent.

Ergo hactenus habemus intemperiem cutis, & materiam malam, ratione quorum uidentur duo contraria fieri. Primo, priuatio pilorum in parte commissuræ coronalis, ubi plurimæ fiunt transpirationes vaporum. Euaporato plurimo humido propter amplitudinem meatuum in illa parte capit is, non potest materia aggregari. Galenus probat vapores diuersos effectus facere pro crassitie, & materiae, & meatuum. Nam si possunt transpirare, nihil mali aut incommodi inde evenit in

aa 3 cute.

cute. Sed si uel propter crassitiem, uel denilitatem meatus cutis non possunt transpirare, sit uel pruritus, uel scabies, uel $\alpha\chi\omega\mu\sigma$. Ergo in illa parte futuræ coronalis ubi meatus sunt aperti, non potest illa materia detineri, sed transpirat, & nihil aliud in commodi facit, quam priuationem pilorum: non tamen alopeciam facit, quia nulla ibi abrasio est cutis. Ophiasis est cutis decorticatione cuticulae, quia sit propter humores depravatos. Alopecia etiam ex siccitate. Hic uideamus in hoc puer, ubi deficiunt pili, esse asperitatem: ergo est ab eadem causa, à qua fiunt crustæ. Nam ubi cranium est crassius & densius, ibi materia non potest transpirare, sed fiunt crustæ. Ideo circa posteriorem partem capitis apparent illæ pustulæ, & uidetur esse dispositio quædam proxima ad achoras & tineam. Ergo hæc duæ affectiones licet secundum sensum uideantur diuersæ, tamen ab eadem esse causa uidetis, scilicet humoribus depravatis & intemperie cutis, quæ in hoc puer est maxima. Sed utrum illi humores depravati ibi generentur, uel aliunde deueniant, inquirendum. Dico, utrumque potest contingere: potest enim aliquando fieri, quod nihil patiente cute, tamen materia ad illam demandetur. Sed in hoc puer video ipsum optime esse dispositum quo ad habitum corporis, colorem, & omnes operationes: unde non video, unde debeant multiplicari humores tam depravati. Nam si humores aliunde demandantur, & in membris naturalibus, ut hepate, splene, uentriculo &c. esset quædam mala dispositio, tunc circa cutem apparerent maiora symptomata: & nihil est quod magis attestetur dispositioni hepatis & lienis, quam color, quem in hoc puer uideamus esse optimum, clarum & lucidum, propter spiritus bonos & lucidos quos habet. Vnde non video, unde possit deriuari humor ad cutim ex alijs partibus. Ergo dicendum, quod membrum intemperie laborat: & tunc contingunt duo. Primum, quod alimentum etiam bonum transmissum ad cutem corrumpitur, quia membrum est distemperatum, & calor eius proprius debilitatus, & humidum radicale consumptum, & ideo non potest pars illa exercere suas actiones naturales, ut expellere, concoquere, attrahere &c. quæ sunt propriae cuicunq; membro. Secundo contingit propter hoc, quod scilicet sunt aliqua excrementa in uicinis partibus, quæ necessario generantur in corpore humano etiam optime disposito in omnibus quæ tuor coctionibus: & haec semper expelluntur ad partes debiliores.

Ergo duo patitur incommoda hic puer, propter intemperiem cutis. Primo, quod alimentum deueniens ad cutem, non potest confici: Secundo, quod partes uicinae pellunt sua excrementa ad cutim tanquam partem debiliorem, ut solet in corpore humano contingere. Ergo in ipsa cute est affectus, & est intemperies cum materia. Non dixi quod in principio contigerit intemperies sine materia, sed quod ex defluxu illius humoris elitus est calor proprius illius partis, propterea humidum radicale semicorruptum. Ergo habemus intemperiem propter humores, unde & habemus quare loco pilorum generentur crustæ.

Quid modo fuit in causa, quod ad cutim magis transmissa est materia, quam ad alias partes? Audio nutricem fuisse infectam, & generauisse pessimum lac, uel propter intemperiem aliquam naturalem, uel alias propter malum regimen, ut solent istæ: unde incidit iste puer in febrem longam, quam habuit usq; ad annum quartum. In ea aetate pueri solent habere maximam debilitatem capitis, unde etiam non possunt se bene erigere illo tempore, propter nimiam humiditatem, & etiam caput turrit temporis uideatur illis esse maius. Vnde plurimæ ægritudines capitis tunc temporis illis accident, ut sunt epilepsia &c. Et quia membrum imbecillum, natura defatigata longa ægritudine, fecit crisim circa quartum annū: nam quartus annus est criticus morborū chronicorum. Et sic materia transmissa ad caput. Non tamen adeo fuit imbecillum caput, ut materia reciperetur ad cerebrum, sed natura istius pueri existens fortis & ualida, expulit ad cutim partem ignobiliorum, & ubi seme, incepit occupare cutim, manlit ibi et ambibita est: & sic subsecuta est ophiasis in una parte, et crustæ in altera parte, ut uidentis.

Habenus

Habemus ergo causas propinquas & remotas huius affectus, & non contingit ratione alicius membris principalis, ut solet plerumq; accidere in his fluxibus. Quibus ita sup-positis, appareat statim quid possim iudicare de eventu huius ægritudinis. Credo quod possit curari. Aegritudo est tantū in parte, & nō habet radicem, nec in cerebro, nec in partibus naturalibus, quamvis possit quidem cerebro communicari nocumentum alii quod propter tuncinitatem, sed tamen non insigne: quoniam illud membrum est sanum, cuius operationes sunt sanæ. Sed in hoc pueri operationes cerebri sunt sanæ, ut appareat, ergo & cerebrum non est affectum. Sed tamen non facile poterit curari, quia intemperies illa est fixa & confirmata, & habitus tam factus, qui est difficile remouibilis à subiecto in quo est, ut & logici dicunt: duravit à quarto anno usque ad 14. Sunt ergo decem anni: sed tamen potest curari. Natura rei indicat nobis curationem conuenientem. Nos scimus, quod ubi cuncti est aliquid præter naturam in loco, medicus debet attendere an hoc pendeat ab alio, an non. Si ab alio, illud erit curandum: sin minus, accedendum ad locum. In hoc pueri nullum membrum est depravatum, & ideo non credo esse opus curatione membrorum mandantium. Et ita tollimus totam illam historiam. Ideo credo quod non multum debemus laborare circa euacuationem. Bene verum est quod tutius & sine dispendio erit, quod totum corpus antea euacuetur, sed non multis euacuationibus, quia corpus est bene præparatum. Ergo euacuetor alio modo, & præcipue cum simus in uere, in quo etiam sana corpora purgari solent. Leniatur ergo uenter cum cassia & hiera, Infrigidetur corpus, & ideo syrapi sint non admodum eleuati in caliditate, nec ita incisiui. Nam illi humores sunt salii, quod testantur crustæ, quae non sunt nisi ab humoribus calidis & adustis. Ideo autem non nego esse pituitam etiam, sed tamen dico quod etiam adustos humores habet, præcipue cum sit calidi hepatis, ut appareat, & temperatura declinet ad calidum & siccum, & fortasse nutritrix generauit in illo humores calidos, & solent bibere uina calida, & fortasse etiam habuit mala & corruptos humores: & utinam sciremus etiam aliquid de hoc, Deus nouit. Ergo darem ego syrum de Cichorea, uel de endiuia. Vel ita facerem: darem syrum de cichorea & loco aquarum, serum lactis caprini darem: hæc facerent apertione, abstersionem, & etiam infrigidarent: & credo hoc genus syrum præ optimum pro hoc pueri. Pro pharmaco darem agaricum cum cassia, quod est medicamentum conuenientissimum, & potest educere omnes humores. Factis euacuationibus omnis spes mea (ut ingenue dicam) esset circa localia, & rectificarem intemperiem cutis. Calor est elius & suffocatus, & tollendi sunt humores præui. Primo igitur amouendi humores qui sunt in ipsa cute, scilicet exiccatibus. Secundo confortarem cutim, ne amplius reciperet excrements membrorum, & conficeret proprium suum alimentum. Confortatur autem calor cum moderate calefacentibus. Remoueantur humores illi mali abstergentibus & exiccantibus. Chirurgus fricit locum uel cum pannis asperis, uel cum squilla: sed cum pannis asperis condensantur meatus: frictio cum squilla est mitior, & maxime conferret. Et postea fiant lotiones quæ subtilius penetrant, & magis in profundum. Adderem & sulphur, sed cum lixiuio acri, in quo esset nitrum & sulphur: in principio enim non est statim utendum astringentibus. Postea facerem etiam linimenta abstergentia, ut est oleum amygdal., amararum, cum iride, centaurio minori & maiori, & Gentiana, pane porcino, item clematitide altera, & aristolochia rotunda. Factis abstersionibus, leniter exiccamus & confortandum, & tunc deuenire possumus ad illa quæ recipiunt alumen, & etiam calchancum, si opus esset maiore exiccatione. Factis mundificationibus credo quod pili per se generabuntur. Sed si non oriantur, confortarem locum, & nihil magis expediens ad hanc rem quam linimentum factum ex oleo amygdal., dulcium, ladan., & capillis Veneris pulverisatis, & ponatur super locum: nam plurimū facit ad pilorum generationem, & ad tollendum quicquid est circa radices pilorum. Oleum amygdal., dulcium humectat cutem, si forte ex medicamentis

aa 4 superioribus

superioribus nimis exiccata esset. Et hæc sunt mutanda prout videbitur, & affectio
mutabitur. Victus sit exquisitus, quia hic maximam partem curæ sibi uendicat. Sic
puto emendari posse, Deo uolente, hoc uitium.

De Achoribus seu Tinea capitis antiqua, post pur-
gatum corpus & uaria ab alijs Me-
diciis adhibita remedia;

Consilium II.

Primo abstineat à lacticinijs, pastilibus carnibus antiquis, atibus palus-
tribus, rebus frictis in sartagine, leguminibus, herbis crudis, uino dulci
& crasso, & à uino nigro & turbido, à satietate & multitudine ciborum,
post cibum à studio & exercitio pleno existente stomacho. Hæc ubi
iste fecerit, sumat pilulas singulis septimanis semel, aut etiam bis si opon-
tuerit, num. 3. hora una ante coenam, quarum descriptio est talis:

sq. Succi fumiterræ			
Boraginis			
Chamædryos	ana	3	2.
Myrobalanorum chebulorum			
Indorum			
Citrinorum	ana	3	4.
Ellebori nigri		3	2.
Agarici elec̄ti		3	4.
Aloës		3	6.
Epithymi			
Foliorum senæ	ana	3	1.
Polypodij			

Pulverizentur omnia, & permisceantur cum succis, & permittantur exiccari, &
postea cum syrupo de fumo terræ fiat magdeleon: de quo formentur pilulae pro sin-
gulis drachmis, tres, sumendæ ut supra. Item tondeantur capilli usque ad cutem, postea
utatur lotione infra scripta saltem semel in septimana:

sq. Lixiuij dulcis quantum sufficit pro una uice, in quo decoquantur,			
Aristolochiae rotundæ			
Panis porcini	ana	3	8.
Gentianæ			
Rheupontici	ana	3	3.
Centaurij majoris		3	2.

Decoquantur omnia ad consumptionem tertiae partis lixiuij, & cum eo lauetur
esput, & exicetur, semel aut bis in septimana. Deinde inungatur caput oleo infra-
scripto magistrali:

sq. Ircos

g. Ircos	3 s.
Squillæ	3 i.
Centaurij minoris	3 s.
Myrtillorum	3 i.
Garyophyllorum	3 l. s.
Olei amygdalarum amararum	15. l.

Ponantur omnia simul in vase uitreo bene obturato, & bulliant in balneo Martis lento igne per horas sex, postea seruetur oleum in Sole, remouendo ipsum tempore nubilo & in nocte, & hoc oleo illiniatur caput quotidie in introitu lecti, & post lotionem ordinatam a nobis.

Ad simplex œdema, in frontis parte superiore, uersus uerticem.

Euacuato corpore, & ordinata uictus ratione, fiat fomentum ex decocto chamaomillæ in aqua salsa, quo fouetur locus affectus, spongea in eo madefacta. Deinde ungatur oleo chamæmelino & anethino.

De fistula in oculo, cum gonorrhœa, & suspitione morbi Gallici: pro iuuenie Ferrariensi.

Consilium III.

V VENIS viginti annorum singulis serè duobus mensibus aut tribus laborat gonorrhœa, & urinæ magna difficultate. Et patitur duas fistulas, diversarum naturarum, in utroq; oculo. Ante duos annos laborauit affectione capitis, quam vulgo tineam uocant, & dicit, quod ex anno decimo ætatis inciderit in gonorrhœam. Vsus est Venere ante tempus. Ex naribus ejicit materiam uiscidam, & foetentem: ita ut, & ipse & assidentes odorem percipient. Per screatum, excrementa purulenta, & potius uiridia. Hæc sunt symptomata. Deliquit in omnibus sex rebus non naturalibus. Est enim mercator. De fistulis oculorum est magis solitus, ideo de illis primo dicemus. In sinistro oculo fistula habet cauitatem intrinsecam, uix foris uidetur: cum comprimit, copiose aqua exit. In altero oculo est etiam cum cauitate, sed foramen seu orificium magis manifestum habet. Bis est curatus, & rursus redit malum. Scire autem debetis, sicut Clariſ. D. D. norunt, quo modo cauitas & sinus conueniant essentialiter, licet figura differant. Sinus, uel fistula, est solutio continua, in quibus est durities præternaturalis, quæ facit curationem difficilem, & interdum omnino non recipit, sed in figura differunt. Nam sinus in latum & profundum, fistula in longum, & angustum, rotundatur, sicut tubæ. Nam ob hanc similitudinem fistula dicitur, & hac ratione difficultas curæ sunt ambo. Vtrū modo hic sint fistulae, uel sinus, non possum determinare: quia non uidi, nec possunt uideri. In sinistro credo esse fistulam, quia longior est, ut ex compressione etiam prope partes remotiores appetat. Sed eadem est curatio. Quare de nomine non sum solitus, sed de cura, quæ semper longa est, ubi cunctæ fuerit. Et hic difficilior etiam, ratione loci nobilissimi, operationum nobilium, & passibilitatis.

Eftibz

Estq; in loco conspicuo, ubi facit deformationem non recte curata. Ideo merito sum sollicitus. Si ergo uolumus curare, oportet scire naturam, & caussas annexas, quæ fouent, & impediunt rectam curationem: quia ad locum accedere non possumus, nisi remotis illis caussis. Percessus est gonorrhœam. Est pessima ea, ratione signi mali, & ratione caussæ, quia natura habebat membra relaxata, præcipue uasa spermatica: & uirtutem tam retentiuam debilem, quam expulsiuam corrumpam. Ac propter debilitatem illorum locorum, reliqua membra solent eo mittere sua excrementa. Per uiam caussæ, quia exiccat ille fluxus, & facit ariditatem. Subtrahitur enim alimentum membris spermaticis, quæ semine nutriuntur, ut & Galenus refert. Ideo arescunt corpora, quæ diu eō fluxu laborant, & perueniunt ad tabem. Hic incepit ab anno decimo, & singulis tribus mensibus bis tandem patitur, quod signum est, non solum calorem naturalem, sed omnes uirtutes esse debiles. Deinde mercatores ab externis caussis multa coguntur pati, & peccavit in Venere, qua ad exhaustendum corpus, & debilitandum nihil magis facit. Ita caput quoq; quod ex defluxu seminis maxime debilitatur, redditum fuit imbecillus. Et percessus est ulcera adeo magna, ut Medici dixerint esse tineam, uel aches Galeni, quæ Arabibus Saphati dicuntur. Sunt autem ulcera emanantia in capite, quæ diueras caussas, pituitam falsam, & putrefactam habent, & interdum aliquid etiam ex alijs humoribus, & uariæ sunt horum species. Nam melicerides dicuntur, cum effluit melleus humor. Steomata, cum materia seu est similis: Atheromata, cum puliculae. Semper autem habent dominium pituitæ, quoquo modo putrefacta. Et habet adhuc uestigia in capite attestantia malitiam humorum. Nunc queritur, cum habeamus caussam fouentem fistulas, uidelicet uirtutes omnes affectas, quæ multiplicant excrementa, & præcipue pituitam, quæ admixta est cum bile, in iuene habente hepar calidum, cum qua putreficens fit deterior, mordax, erodens partes in quibus figitur: Et magna imbecillitas capit is, multiplicantis excrementa: queritur inquam an non adiunt alia, quæ augeant, ut Morbus Gallicus. Ego de hoc non ausim affirmare, cum non habeam signa. Quod concubuerit cum mulieribus infelis, coniectura est: sed non est necellarium. Est tantum signum. Adiutus est decocto ligni. Verum neque id signum est necessarium. Adiutus est, non quia laborauit morbo Gallico, sed quia lignum sua uirtute exiccat, & roborat membra. Et quia diætam uictus rationem meliorem habuit. Ceciderunt pilii, hoc signum approximat quidem ad rem: sed quia eo tempore ceciderunt pilii, quo passus est tineam, non est mirum, cum sit propria passio, sequens illum morbum, ob corruptionem alimenti. Ideo quoque hoc signum non est necessarium. Sed potest contingere, ut percessus sit, & etiam nunc patiatur. Nam multi incident in eum morbum, etiam sine bubonibus, & ulceribus in uirga, & multis talibus occurri, qui propter hanc caussam nolebant habere, & tamen habebant, ac potuisti sanari eos. Ideo nec affirmare certo, nec negare ausim. In curatione tamen non abhorrerem à decocto ligni, siue habeat, siue non, nihil impediet. Omni enim modo exicando iuuabit eum, & membra confortabit. Ad curam igitur. Fistulae morbus factus, non fiens, & fluxus habet caussas fouentes, quæ continuo subministrant materiam. Ideo oportet intercipere fluxum, & tollere materiam, ac postea curare fistulas, quæ si non fuerint curatae, etiam sublata materia, disfluet optimum oculi alimentum. Sed corpus primo curandum, quia uirtutes habet imbecilles, ideo præcipue utendum bona uictus ratione. Ac præcipue attendendum, ut curetur gonorrhœa, quæ corpus extenuat. Id astringentibus post euacuationem fieri, postea caput, ne redundet excrementsis, lotionibus, cum Maiorana & Sena roborabitur. Vtatur deinde masticatorijs, non caput purgatorijs, uidelicet Mastiche & Pipere. His factis, deueniendum à Chirurgo ad fistulas. In quibus occurrit caro, uidelicet callositas, toto genere præter naturam, ea remouenda, sed hoc fieri

fieri non potest, nisi prius aperiatur sinus, ut medicamenta operari possint, posse
injicienda exiccatia, & erodentia callositatem: mediocriter tamen, quia locus nobis
lis. Habemus autem pro hoc Diachalcididem celebratam à Galeno. Item unguen-
tum Indum sacrum. Sed hæc sunt officia Chirurgi, in quæ non decet nos intromitte-
re. Fiat igitur exquisita euacuatio, & detur decoctum ligni.

De lachrymali fistula.

Consilium III.

BI CONFIRMATA EST QUEMAD MODVM
hanc esse audio, per sesqui annum, nunquam aliter remoueri uidi, nisi
per cauteria commodissime applicata ab aliquo prudentissimo Chirur-
go. Et quamvis innumera prope obseruauerim ab excellentiis. Me-
dicis, omnia tamen semper frustra fuere tentata. Dixerim igitur hanc
puellam prius esse purgandā, deinde adhibendum esse cauterium, cum auro vel ære,
omisso ferro. Ex ferro enim fit maior adustio, & profundior cicatrix. De fluxu
faniei ab aure stante fistula, nullo pacto tentarim curationem. Est enim tanquam au-
silio quædam, qua suppressa, forte & totus oculus in deteriorem aliquem affectum in-
cideret, proinde auris interea dimittatur.

DE CATARRACTA.

Consilium V.

ORBUIS est peculiaris uni membro. Est primo querendum, quid sit quo
ad nomen. Secundo, in quo loco sit. Tertio, quæ sit natura huius morbi,
quia indicationes sumuntur præcipue à natura ipsius membra, in quo
morbus est, & à natura morbi. Quantum ad nomen igitur, appellatur
descensus aquæ, siue aqua, seu catarracta, quia factum sit aliquid circa
oculi partes, sed est barbara uox, græci γάταρρα, uocant, quasi suffusionem, infunditur
enim quidam humor ad tales locum, locus, ubi inuenitur ista aqua, impedit uisum,
ergo oportet, ut sit in proximo instrumento uisus, non in coniunctiuia, quia cerneretur,
non in cornea, quia non impediretur uisus. Ergo uel in nervis opticis est obstructio,
uel in primo instrumento uisus crystallino, quando diminuitur uel offuscatur, aut ali-
quid tale, uel est in humore uitreo, uel est in aqueo humore, uel in foramine uevae. Inter
corneam & pupillam est locus proprius descensus aquæ. Quod si esset in opticis, ni-
hil aliquis uideret, si in alijs esset, nihil etiam cerneretur, sed appetet ista aqua: & qui
operantur, penetrant, coniunctiuam, & cum perueniant ad corneam, appetet acus
per corneam, & uertunt acum, & remouent istam aquam, obstruitur illud foramen, &
fit uel diminutio uisus, uel destructio. Et hæc tantum de loco affecto. Morbus non est
mala complexio, quia non ob caliditatem &c. sed est morbus in compositione, in eo
genere, qui dicitur in uia. Vitium enim est in compositione, circa formationem & hoc
uel circa figuram, superficiem, cavitatem, meatum, magnitudinem, numerum, situm. Est ergo
morbus in compositione, in uia seu meatu. Locus eius est ultimum foramen inter corneam,
& uevam. Materia morbi est uiscosa frigida, aliquando autem ibi non est permanens,
quia ascendit à stomacho, & fit ibi quali nubes, ratione vaporum: sed non durat tale malum,
& tales curantur cū Hiero, dicit Gale. Aliquando uero est essentialis ibi humor, & ha-
bet firmam sedem, & talis est casus noster, quia hic est per essentialia, non per consensum.

Materia

IOANNIS BAPTISTAE MONTANI

Materia enim est pituitosa, viscosa, & crassior, & est ibi per essentiam. Talis materia tripliciter diversificatur, uel secundum quantitatem, uel secundum substantiam, uel secundum colorem. Sed in quantitate, quandoque ita multa, ut occupet totum oculum, quandoque partem superiorem, quandoque inferiorem. Aliquando variatur secundum modum substantiae, uel quia ista aqua crassa, uel tenuis, uel aquosa. Quandoque secundum colorem, quia interdum coloris albi est, & clari, ut margarita orientalis, uel fusci uel lucidi, uel est tendens ad flavidinum, uel citrinus color est tendens ad luteum. Si secundum quantitatem, ex forma appetet. Si in medio erit tantum, uidebit omnia, quasi esset foramen in medio, si est in uno angulo, tum ex ista parte manum oppositam non uidebit, si est inferius, uidebit tum superius, & contra si tenuis est, facile mouetur sursum & deorsum clauso altero oculo, ex quoque etiam adueniente motu. Si est crassa, non mouetur, & est pessimum signum. Colores uidentur facile. Quae est pauca materia, est melior; & quae tenuis, non debet tamen esse nimis tenuis, quod ita non potest deponi cum acu: neque nimis crassa, quae est alba, est melior, reliqua habent partes terreas, & adustas, maxime si ad fuscedinem declinant. Quae est cerulea, est melior. Vbi est catarracta, ita, ut nihil uideatur, nec manus, nec lux, casus est desperatus. Si ex mediocri motu mouetur, sed non diuellitur a loco prorsus, ibi tunc est matura. In casu nostro macula uidetur in loco dicto, occupat totum foramen, habet uel nolum, uel paruum motum, colorem tendentem ad fulcum. Misericordia eius, quia est pauper, & uix curabitur. Quid faciendum? hic est materia & obstructio, ergo a pertione indiget, indicatione sumpta a morbo, ideo abstergendum, uel aperiendum. Si aperire volueris, destruetur pupilla, & indurabitur, si adhibebitur absterendum, corrosionem faciet, quare cum abstergentibus & aperientibus nihil poteritis operari. Si enim levia erunt medicamenta, nihil facient, si fortia, destruent oculum. Ergo ad acutum confugiendum, si debet fieri operatio. Sed corpus prius purgari oportet bene, & est hic uir, Alexander nomine, in hac parte peritus, & tempus optimum est operandi, quia luna in oppositione, & incipit declinare, & huius est ratio Physica, non Mathematica, quia humores tunc maxime ad superficiem deuenient, & tota materia tunc bene ad ultimum foraminis deuenit. Quare optime remouebitur, & remota non cresceret, etiam iste humor, quod facile fieret alio tempore inconuenient, ut si luna crescente deponeretur, esset periculum, ne ascenderet rursus. Quare melius tempus est, quando luna est in oppositione, sed incipit decrescere, & tempus sit medium inter calorem & frigus. Post depositionem experimentatores ouum cum croco apponunt, sed crocus est maturarium, uolunt maturare, ubi nihil est maturandum. Oportet reperientibus uti, ouum totum cum uitello solum adhibeatis, quia reprimit, & sedat dolorum, & accipiatis pillulas Cocciarum 3 4. fiantque pillulae quinque, cum aqua foenculi. Dicunt illum esse rusticum, tamen uix efficient pillulae istae tantum, quantum in delicato cassia. Postea dandus syrups hic:

R. Succi rosarum

Rutæ

Foeniculi ana 3 6.

Sacchari q.s. fiat syrups, de quo detur singulis diebus.

3 2.

Aqua foeniculi 3 3.

per octo dies aut longius.

De tumore

De tumore duro maxillæ dextræ.

Consilium sextum.

GN hoc iuene consideranda est ægritudo, in loco particulari, quæ statis temporibus, non semper contingit, sed habet periodos: Circa maxillam dextram tumor dilatatur à mento ad aures, atq; inter hæc membra medium locum occupat. Audimus primo, antea cum fuit aliqua durities in dextra parte faciei, chirurgum tentasse maturare, ita attraxit materiam, & facta est inflammatio in loco, & cum videbatur illi suppuratio, incidit, & effluxit sanies. Fuit igitur hoc initium, & post hanc duritiem ita curatam ad ulcus deuenit, ita ut certis temporibus in eo fiant crustæ, quæ decidunt adhibitis medicamentis. Nunquam tamen liber est, & etiam nunc fit crusta certis temporibus ac periodis, itaq; cogitur consulere Medicos. Sunt autem tres anni, cum fui Teruisij, & uidi in ea maxilla magnum tumorem, & considerau, & percunctatus de percunctandis, dixi esse propter caliditatem hepatis, ut deinceps ostendam. Et narravit mihi cauterium sibi factum esse in brachio, quod ego non damno, et si in crure maluisse. Exhibui medicamenta disertentia, & refrigerantia. Medici uero noluerunt ea, quæ iussi facere, inde semper incidit in deteriores affectiones. Nunc accessit ad E. V. & fuit aliquo modo curatus, sed non plene liberatus. Ideò rursus querit curationem, ac petit sibi prouideri, ne incidat in talia. Video autem quod habeat ulcus cum eschara, ubi eschara non prouenit à causa externa, sed interna, uidelicet humore acri, & calido inducente escharam, inflammatur locus ille, & fit inflammatio purpurei coloris, quæ tendit ad rubedinem. Et ita ex colore, & ex crusta iudico materiam esse calidam. Talis materia igitur calida est, & adusta, & quia ea defluit, certe defluit ab aliquo termino. Proponuntur duo membra, à quibus potest defluere: ut caput, à quo potest defluere ad maxillam, uel possunt ascendere vapores ab inferioribus per uenas, ergo potest esse à superiori, uidelicet à capite, uel ab inferioribus, ut ab hepate. Quod hic mandat, an utrumque? Ego non possum determinare id, quod non indicetur ab alijs qua ratione. Percunctatus sum, nunquid antea habuerit defluxum à capite, aut apostemata circa Adenas? Nihil dixit prorsus se habuisse, nonnunquam aiebat se catarrhum habuisse. Sed ex interrogatione diligenti non potui rimari, & in coniecturam rationabilem deuenire, quod sit caput læsum. Nam illud membrum, cuius actiones sannæ, læsum non est, nec cognoscimus membrum læsum, nisi eius operationes læsa, siue istæ uidentur, ut sit morbus uel dispositio morbosa. Nec inuenio ista, quæ sensu apparet. Cum igitur non sit in capite læsio, accessi ad alia, & quia omnes humores generantur in hepate, considerau illud. Video in eo colorem subnigrum, amplitudinem uenarum, habet pilos multos in capite, est in alijs partibus sine pilis propter ætatem, est satis musculosus, circa superiora magis quam inferiora. Quæ signa sunt hepatis calidi, nam tales habent sanguinem calidum, qui magis nutrit partes superiores: Est igitur habitus calidi, & hepatis calidi. Cum igitur hepar calidum plus generat de bile, & humore adusto, sanguis duplex est, uidelicet pituitosus, cum non sit perfecta concoctio, & deinde superalatus. In hoc igitur iuene cum hepar sit calidum, in quo generantur quatuor humores, iuxta gradum hepatis plus de calido, uel adusto generatur. Contra, si frigidum, plus de petuitoso, & aquoso humore generatur. Ad tale hepar accesserunt causæ extrinsecæ, quæ id potuerunt præstare, ut fierent ægritudines: Est uenator, exercitatur, incalescit in sole, utitur etiam uinis potentibus, quod inflamat adolescentes. Utitur etiam cibarijs calidis. Habemus hactenus mem brum, quod mandat excrementa sua ad illam partem, habemus terminum à quo fluit illa materia, & terminū ad quem, & quod fluit ad dextrū, quia natura seruat, ^{rectitudinem} fluxu. Vnde Medici cum uolunt auertere, seruant quoq; eam rectitudinem. Defluit igitur materia ab hepate, uel sub forma uaporis, uel humoris, uel utroq; modo. Cur igitur fluxit ad maxillam dextram, non ad brachium? Merito id factum,

factum, quia apparuit durities circa locum illum, & fuit male curata. Cur fuit ibi pustula? Hoc est, ac si quereras, cur in hac parte vulneratus: quia erat illuc commoditas vulnerandi, & ita ibi materia delata sursum. Audiuius etiam, quod male fuerit curatus, habuit duritierum quandam, tentata fuit maturatio, talia calefaciunt locum, & relaxant, sunt enim calida & humida. Vnde Galenus prohibet, dum materia defluit, ne applicentur maturantia. Et est hoc pessimum, præparant enim locum relaxando ad fluxum. Cumq[ue] ita fuerit curatus ab inflammatione, debilitatur locus, & ita paratus fuit, ut fieret imbecillior, & excrementa ad imbecilliores partem mandantur, facta est imbecilla pars ob malam curationem, ob longam ægritudinem, & ita aggregata materia, quam natura expellere tentat. Ac audimus, quod hoc anno peius ivaluit, & inflammatio augetur & minuitur, fixta collectionem materie. Accidentia iam sunt nota. Video duritierum, quæ uidetur esse per totam maxillam, ubi erat eschara. Quæ causa duritiei est? Credo, quod sit materia adusta, quæ permanit in loco, nam cum applicamus resoluentia, resoluuntur tenues partes facile, & crassa permanent, quod facile alteratur, tollitur, terrestre permanet, idq[ue] difficulter dissolvitur. Est hic inflammatione, video foramina, quæ arguum materiam fluere ad illum locum, quæ est acri, corrodens, calida. Et ita credo, quod est materia calida, cuius gradus multi sunt. Si est adusta, petit cutim, epidermin, & fit herpes, & quando magis adusta, fit herpes miliaris, & quanto plus acquirit adustionis, tanto minus serpit: sed magis erodit. Hac materia non est ita in extremo, quæ posset facere herpetem phagædenicum, & ita tenuis non est, ut serpat. Quomodo igitur appellanda, vel lichen vel impetigo? Sed cum habeamus naturam eius, de nomine, non ita sum sollicitus. Potest fieri, quod sit lichen, quia Celsus dicit lichenem occupare locum circa mentum. De nomine itaq[ue] dicam nihil amplius, cum de re, & natura nobis constet. Paucis procedam, quia erat curatus, habet chirurgos tantum sollicitos, ne incidat in talia, quæritur qua arte procedere debemus, ne in talia incurrat. Faciam Prognosticum. Quando deueniet ad maiorem ætatem, fiet adustio humorum quoq[ue] maior, & nisi sibi cauebit, incidet in morbum aliquem malum, ut cancrum phagædenicum. Natura morbi indicat, quid faciendum. Est membrum mandans calidum, generat humores adustos, qui evacuandi. Ne generentur contempora hepar, & membrum, ne recipiat, corroborata. Dua igitur indicationes, una propter membrum mandans, altera propter recipiens. Ego procederem ita: Exquisite purgato corpore, quod optime factum est, ab Excellentissimo Frisimelica, curarem, ne generarentur amplius humores adusti. Ad aliud uero, ad alterationem: quod hepaticus plus aequo calidum debet alterari, proponitur aqua Veronensis Calderiana, quia habet uim refrigerandi, & ultra hoc etiam corroborat: eam uellem exhiberi extra & intra. Audio illum habere tumorem lienis, non mirum, quod eum habeat, quia abundat humoribus adustis. Quare prodest ei ferrum, & electuarium de scoria ferri, quod tollit obstructions lienis. Et laudo, ut singulis annis uatur his balneis. Temporibus intermedij uti uellet eum saccharo rosaceo. Fugiat exercitia ualida, & uimum forte ne bibat, & à cibis calidis abstineat, ac alias res alterantes deuiter. Exterius unguentum rosatum Mesies, & alia possunt adhiberi. Est unum, quod hepaticus non facile potest alterari, ne generet humores adustos. Volo, ut fiat cauterium in crure, quia in omni auerione, ubi terminus à quo & ad quem, non debemus, retrahere per eundem impetum humorum, fluit ab hepate, & uolumus retrahere ad brachium: non retrahes, immo attrahes. Sed tu uolens retrahere, retrahere ad crurum, & impedies impetum humoris. Hoc antea quoq[ue] laudau, & nunc dico, uerum idem repetendo, quod omnino faciendum est cauterium in crure, quia proderit, sicut nocet illud in brachio. Quare id in brachio factum consolidetur. Habeat quoq[ue] rem uictus rationem. Circa locum læsum, quia percipit influxum, laudo succum Sotlati, cum oleo rosato completo, ut in plumbeo mortario, pistillo plumbeo ducatur, hoc etenim repercutiet, & constringet locum ne recipiat, & inflammationem tollat, id quod erit ad præseruandum bonum.